
 

Delibera della Giunta Regionale n. 321 del 06/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTEGRAZIONE CALENDARIO FIERE AGROALIMENTARI DI CUI ALLA DGR N.

150/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  
a. la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera dell’agroalimentare una 

funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio economico e sociale dei territori 
regionali e per la valorizzazione e la promozione delle produzioni agroalimentari tradizionali, 
d’eccellenza e di qualità riconosciute, come le produzioni a denominazione geografica protetta 
(DOP, IGP, DOC, DOCG); 

b. le manifestazioni fieristiche in ambito agroalimentare rappresentano appuntamenti fondamentali per 
la promozione del prodotto della Campania sui mercati nazionali e internazionali nell’ambito delle 
quali è opportuno attuare azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli operatori del 
settore e tra domanda e offerta regionale; 

c. con DGR n. 118 del 22.03.2016 è stato approvato il documento  denominato “Eccellenze campane 
– Campania Cibo per l'Anima” definendo i principi per la promozione dei valori della Dieta 
Mediterranea e per il supporto a iniziative che abbiano l’obiettivo di tutelare e valorizzare le 
produzioni tipiche presenti in Campania, dando mandato alla competente Direzione Generale 
Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali, congiuntamente alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, di dare attuazione al Piano in argomento, attenendosi ai criteri e alle linee direttrici in 
esso contenuti, adottando un modello operativo fondato sull'integrazione settoriale tra i comparti 
interessati, quali politiche agricole, attività produttive, cultura, ricerca e turismo, nella logica della 
programmazione unitaria 2014-2020 per lo sviluppo economico e sociale della Campania; 

d. con DGR n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 
e. con DGR n. 150 del 21/03/2017 ad oggetto “Programmazione azioni di promozione per 

l’agroalimentare campano – Calendario fiere 2017” si è provveduto, ad integrazione del calendario 
fiere del turismo del 2017, ad individuare le manifestazioni fieristiche, a cui prendere parte per l’anno 
2017; 

CONSIDERATO che sulla promozione della Dieta Mediterranea, la Regione Campania, a partire da 
EXPO2015, ha programmato e realizzato alcuni grandi eventi di carattere internazionale tra cui la 
celebrazione dei 5 anni dal riconoscimento dell’Unesco nel Cilento, la presentazione, a Napoli, del libro 
bianco della Dieta Mediterranea del Mipaaf e la realizzazione di una Giornata promozionale sui valori 
della Dieta Mediterranea, presso la sede dell’Unesco a Parigi; 

RILEVATO  che nella citata “Programmazione azioni di promozione per l’agroalimentare campano – 
Calendario fiere 2017”, così come approvata, non figurano specifiche iniziative dedicate alla promozione 
della Dieta Mediterranea;  

CONSIDERATO, altresì, che: 

a. l’Associazione Arte Gusto e Cultura, associazione senza scopo di lucro, che ha tra i suoi compiti 
statutari la promozione, la valorizzazione e la diffusione dell'agroalimentare di qualità in ambito 
nazionale e internazionale e che ha realizzato con il supporto del MiPAAF undici edizioni della 
manifestazione enologica “Vini nel mondo a Spoleto”, ha inviato una proposta progettuale che 
prevede, in concomitanza con l'anniversario del riconoscimento della Dieta Mediterranea come bene 
immateriale UNESCO, la realizzazione, presso la Mostra D'Oltremare di Napoli, dell'evento “Salone 
del Gusto e dei Sapori del Mediterraneo”, configurandolo non solo come un evento fieristico, ma 
come un contenitore ampio e variegato in cui il mondo della Dieta Mediterranea verrà interamente 
messo in luce e valorizzato; 

b. il Progetto, denominato “Gusto Mediterraneo – Prodotti e sapori della Dieta Mediterranea”, è 
funzionale all’obiettivo di promuovere tutti i “protagonisti” della Dieta Mediterranea, attraverso un 
percorso guidato di azioni accattivanti, in grado di esercitare presso i partecipanti emozioni e 
sensazioni legate al territorio, alle tradizioni e agli stili di vita e alimentari corretti;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

 
RITENUTO: 
a. di integrare l’elenco delle manifestazioni fieristiche cui la Regione Campania parteciperà nel corso 

del 2017, approvato con DGR n. 150 del 21/03/2017, con la Fiera “Gusto Mediterraneo – Prodotti e 
sapori della Dieta Mediterranea” che si svolgerà a Napoli nel mese di novembre 2017 presso la 
Mostra D'Oltremare in concomitanza con l'anniversario del riconoscimento della Dieta Mediterranea 
come bene immateriale UNESCO; 

b. di dare atto che, sulla base dell’istruttoria svolta, la partecipazione alle manifestazioni fieristiche in 
programma nell’anno 2017 richiede, a seguito dell’integrazione di cui al presente provvedimento, un 
fabbisogno finanziario complessivo, per n. 15 eventi, pari a massimo euro 1.615.000 a valere sulle 
risorse iscritte alla missione 16 programma 1 titolo 1 e 2; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di integrare l'elenco delle manifestazioni fieristiche cui la Regione Campania parteciperà nel corso 
del 2017, approvato con DGR n. 150 del 21/03/2017, con la Fiera “Gusto Mediterraneo – Prodotti 
e sapori della Dieta Mediterranea”, che si svolgerà a Napoli nel mese di novembre 2017 presso la 
Mostra D'Oltremare in concomitanza con l'anniversario del riconoscimento della Dieta 
Mediterranea come bene immateriale UNESCO; 

2. di dare atto che, sulla base dell’istruttoria svolta, la partecipazione alle manifestazioni fieristiche in 
programma nell’anno 2017 richiede, a seguito dell’integrazione di cui al presente provvedimento, 
un fabbisogno finanziario complessivo, per n. 15 eventi, pari a massimo euro 1.615.000 a valere 
sulle risorse iscritte alla missione 16 programma 1 titolo 1 e 2; 

3. di demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento, in coordinamento per gli aspetti di rispettiva 
competenza, con le Direzioni Generali per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive (50 02 
00) e per le Politiche Culturali e il Turismo (50 12 00) al fine di promuovere unitariamente il 
complesso delle risorse e degli stili di vita della Dieta Mediterranea;  

4. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, alla Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali e al BURC per la pubblicazione.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

